
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 30/05/2023 Determinazione  n. 362/2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI MONTAGGIO E MESSA IN FUNZIONE 

DI PALCO PRESSO VILLA SARTIRANA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ PI. SA. 

SERVICE S.R.L. DI LECCO.  SMART CIG Z013B34591 

  

 
 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali, 
 
Premesso che, in previsione delle manifestazioni varie che si terranno presso il parco dello 
stabile di proprietà comunale villa Sartirana, soprattutto in vista dell’imminente stagione estiva, 
si rende necessario montare il palco che viene utilizzato per le esibizioni, nel rispetto delle 
norme di sicurezza; 
 
Richiamati nella fattispecie: 
- il cosiddetto Decreto Palchi del 22.07.2014 disciplinante le disposizioni di sicurezza per 
attività di pubblico spettacolo e fiere, che prevede l’applicabilità delle disposizioni del Titolo 
IV_Cantieri temporanei e mobili, del D.lgs. n. 81/2008, in attuazione dell’articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro,  di 
attività di montaggio e smontaggio di opere temporanee; 
- la Circolare del MLPS n.35 del 24.12.2014 in merito alle istruzioni operative tecnico-
organizzative per l’allestimento e la gestione delle opere temporanee e delle attrezzature da 
impiegare nella produzione e realizzazione di spettacoli musicali, cinematografici, teatrali e di 
manifestazioni fieristiche - individuazione delle disposizioni che si applicano agli spettacoli 
musicali, cinematografici e teatrali e alle manifestazioni fieristiche tenendo conto delle 
particolari esigenze connesse allo svolgimento delle relative attività; 
 
Dato atto che, l’opera di montaggio della struttura già qualificata con le certificazioni tecniche 
CE e TUV, deve essere corredata, nel rispetto delle norme di legge sopra citate, da apposita 
certificazione tecnica attestante il rispetto delle misure di sicurezza sia in fase di installazione 
che a termine della stessa, da soggetto abilitato;  
 
Tutto ciò premesso l’ufficio Stabili ha chiesto apposito preventivo per il montaggio sicuro del 
palco in oggetto alla società PI.SA. Service Srl di Lecco (LC) C.so Emanuele Filiberto 59, in 

possesso di idonei requisiti, abilitata con codice ATECO 77.39.94, specializzata nel settore e 
resasi immediatamente disponibile, che ha inviato preventivo agli atti in data 16/05/2023 
protocollo PEC n. 12427, per una spesa pari ad € 650,00 oltre I.V.A. 22%, quindi per complessivi 
€ 793,00 I.V.A. compresa; 

 
Visti: 
- la Legge di bilancio 2019 secondo la quale le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad 
affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi fino a 5.000,00 euro (non più solo per quelli 
inferiori a 1.000 euro); 
- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipulazione dei contratti sia 
preceduta da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 che novella tra gli altri l’art. 1, 
commi 1 e 2, del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020 e che conferma in € 150.000,00 la 
soglia degli importi per lavori per il legittimo ricorso all'affidamento diretto, anche in assenza di 
previa consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione, disponendo il differimento della vigenza del regime 
derogatorio al Codice dei Contratti sino a tutto il 30 giugno 2023; 
 
Ritenuto di: 
- procedere all’affidamento di che trattasi; 
- ricorrere, in considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti sopra 

citato, alla procedura semplificata in alternativa a quella ordinaria in quanto il valore dei 
lavori da affidare al netto dell’I.V.A. è nettamente inferiore ad euro 150.000,00 e come tale 
la legge ne ammette l’appalto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lettera a) 
della legge n. 120/2020 e smi, scelta motivata altresì dal presupposto che un’azione 
amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento delle 
procedure, specie per acquisti e appalti sottosoglia con la considerazione che i principi di 
adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento tenuto conto che negli ultimi interventi legislativi si può rilevare il favore del 
legislatore nei confronti dei suddetti strumenti;  

- che in conformità all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto verrà stipulato in 
forma di scrittura privata sottoscritti con firme digitali valide, tramite l’uso di posta 
elettronica; 
 

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC 
regolare sino alla data del 14/07/2023; 
 
Dato atto: 
- del rispetto, nell’espletamento della procedura in oggetto, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 
- che l’offerta dell’operatore economico sopra citato è ritenuta congrua in relazione alla 

tipologia di lavorazioni richieste; 
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 

responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche. 
 

Ritenuto, stante le premesse, di aggiudicare l’appalto in oggetto, in favore della società PI.SA. 
S.r.l. di Lecco (LC) C.so Emanuele Filiberto, 59, per l’importo di € 793 I.V.A. 22% compresa; 
 
  Visti: 

  il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
60 del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
259 del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Visti, altresì:  

- gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
- gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;  

 
Richiamato il decreto sindacale n. 11/2022 del 21/12/2022 relativo al conferimento incarichi 
dirigenziali anno 2023; 
 
 
 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico del 
Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche  
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte di: 
 
1) affidare alla società PI.SA. S.r.l. di Lecco (LC) C.so Emanuele Filiberto, 59, l’intervento di 

montaggio e messa in opera, con correlata certificazione tecnica a norma di legge, del palco 
di proprietà comunale presso lo stabile villa Sartirana, al fine di consentire le esibizioni degli 
spettacoli oggetto dell’imminente stagione estiva; 
 

2) dare atto che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
a) con il presente affidamento si intende perseguire il fine di utilizzare gli immobili di 

proprietà comunale, nel rispetto delle norme di sicurezza; 
b) il contraente è stato individuato, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 

76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 
legge n. 108/2021 mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi enunciati 
dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

c) che il contratto conseguente la procedura in oggetto sarà concluso a mezzo di scrittura 
privata sottoscritta con firme digitali valide, tramite l’uso di posta elettronica ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
3) impegnare la somma di € 793,00 I.V.A. 22% compresa, come segue: 

  

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

5 2 1 3 46250 SPESE PER MANUTENZIONE 
ORDINARIA VILLA SARTIRANA 

2023 €  793,00 

 

Fornitore PI.SA. SRL 

Partita IVA / C.F.  03743290136 

CIG Z013B34591 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.09.005 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature 

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2023 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti generali 

 
4) demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti di competenza e all’Ufficio 

Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di regolari fatture, 
previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della prestazione e della 
rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’articolo 184 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
5) dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 

dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 362/2023 del 30/05/2023 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI DI MONTAGGIO E MESSA IN FUNZIONE DI 

PALCO PRESSO VILLA SARTIRANA. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA’ PI. SA. 

SERVICE S.R.L. DI LECCO.  SMART CIG Z013B34591 

  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 1036 U 05021.03.046250 SPESE PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA VILLA SARTIRANA  

793,00 

 

 

Giussano, 31/05/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 rizzoni sandro 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


